eMilio Podestà
196

come i loro uomini e distrettuali - verranno considenati ribelli e nemici 
della Repubblica.

Nell’elenco di coloro a cui una delle tante grida, che non riesce a na-
scondere l’ammirazione per questa formidabil sorte di archibuggi, questa 
maledetta e sacrilega qualità d’archibuggi picolli a ruota che prendon 
fuoco con pietra, verrà notificata nel 1571, si trova anche Giacomo Maria 
Spinola, signore di Lerma, ed è verosimile che essa non sia a quella data 
che l’ultima di una lunga serie che l’hanno preceduta.

La citazione degli archibugi negli statuti di Lerma non è comunque 
finalizzata alla loro proibizione, ma alla loro impignorabilità, alla stregua 
delle vesti di normale uso e della biancheria da letto, essendo compresa 
nell’elenco delle armi, considerate non solo sotto il profilo della difesa 
personale, ma anche in ordine al dovere di difendere il luogo dalle aggres-
sioni esterne.

Di particolare interesse è poi il riferimento alla chiesa di San Martino di 
Casaleggio, fatto a proposito della sepoltura degli abitanti della Villa Supe-
riore di Lerma, che conferma come detta chiesa fosse anticamente la Pieve, 
cui, secondo la tradizione, facevano capo anche gli abitanti di Mornese9.

Emilio Podestà

APPENDICE DOCUMENTARIA

STATUTA ET DECRETA COMUNIS LERMAE
quae quam ordinatissime, diligentissime et castigatissime ad commune 
cunctortun Lermensium utilitatem nec non voluntatem impressa sint 
liquido patebit legentibus.
9 L’esistenza in Casaleggio di una Pieve è documentata dagli atti che presso di essa intervengono 
a favore del monastero di Rivalta Scrivia nel 1188 (E. Podestà, Lerma  cit., p. 31 ).
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Tabula

De percussionibus cum armis     in cartis 
I
De percussionibus cum lapidibus    in cartis
De non eundo cum armis ad domum alicuius   in c.
De non percutiendo cum manu vel baculo et
 verbis iniuriosis dicendo      
in car.
De euntibus ad alienas uxores     in car. 
Il
De non comitendo furtum      
in car.
De non intrando nec exeundo de recepto per 
traversum        
in c.
De non iudicando possessiones Ecclesie   in car.
De occupantibus alienas possessiones    in car.
De non euntibus ad stremita      in car.
De non blasphemando Deum et Sanctam Mariam  in car. III
De luxoribus        
in car.
De falsa moneta non expendenda    in car.
De falsis instrumentibus et falsis testibus   in car.
De his qui mutato nomine faciunt    in car.
De falso notario       in car. 
IV
De faciendo aptare vias Communis    in car.
De faciendo attendi et aperire vias    in car.
De non ponendo messibus prope ignem    in car.
De illis qui non vadunt ad laborem Communis  in car.
De non detraendo possessiones de registro et
 quod possessiones emptae teneantur ponere
in registro infra menses tres     in car.
De non improperando homicidium nec aliquid
alicui         
in c.
De non tractando proditionem contra d. Lermae   in car.V
De non interficiendo gatum nec quamvis bestiam  in car.
De non prestando super rebus Ecclesie    in car.
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De credendo cuique de Lerma de suo debito   in car.
De campariorum obedientia     in car.
De non arrancando vel transmutando terminum   in car.
De associando mortuos      in car.
De vendentibus ad minutum     in car.
Quod forenses habitantes Lermae teneantur
prestare avarias       in car. 
VI
Quod aliquis notarius non possit facere
instrumentum in forma camere contra Lermenses   in car.
De parte quam habere debeant consules Lermae de
condeimnationibus campestribus    in car.
Quanto tempore possint avocari res immobilia etc.   in car.
De solvendis pensionibus      
in car.
De famulis et pedissequariis     in car.
Quod nemo possit convenire aliquem de Lerma
extra iurisdictionem      in car.
De his qui dederint ad manducandum vel bibendum VII
res vel pocula venenosa      in car.
Quod forestati uti non possint conventionem
aliquam        in car.
De credendo cuique de Lerma suo iuramento   in car.
De silentio creditorum, instrumenta quorum penes
debitores lapso decennio invenientur incisa   in car.
De ordine potestatum      in car.
De non petendo libellum a quantite infra   in car. VIII
De non respondendo in curia pro aliquo   in car.
De forensibus debentibus alicui de Lerma   in car.
Quod forenses habeant talem rationem    in car.
De foemina dotata a patre vel matre    in car. 
IX
De successione filiorum videlicet quod non
succedat in filiis       in car.
De successione foeminae absque liberis defunctae  in car.
Quanti lucretur maritus de uxore predefuncta    in car.
De solvendis dotibus quae restitui debent   in car.
Quod recipere debentes ab aliquo habeant 
solutionem ut infra       
in car. X
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De petentibus bis debitum et de promissa   in car.
De non capiendo rauba de dorso nec armis per
aliquod debitum       in c.
De questionibus vertentibus in iure    in car.
De euntibus in servitio Communis    in car. 
XI
De restituendis expensis ab illo qui in causa
succumbuerit vel cui fuerit citatus iniuste   in car.
De mercede scribae curiae     in car.
De salario terminatorum      in car. 
XII
De salario estimatorum Communis    in car.
De ambassatoribus euntibus pro Commune    in car.
Quod Consules Lermae debeant reddere rationem
 et sindicari ut infra      in car.
De bestiis inferentibus damnum in terras alienas  in car.
Quod nemo debeat capere messes, legumina,
 fenum ac fructus alienos      
in car.
De his qui inciderunt arbores in terras alienas   in car.
Infra quae tempora debeat accusari vel demonstrari   in car.
De procuratoribus, tutoribus vel curatoribus salariis in car.
Quod non possit convocari consilium sine assensu
Domini        in car. 
Quod non possit peti interesse monetarum nisi in
 casu dotium restitutionis      
in car.
Quod venditiones factae pro minore valuta
 dimidiae iusti precii valere non possint

(c. I.r.)

CAPITULA COMMUNIS LERMAE

In Christi nomine, ad honorem Dei et Matris Marie Virginis et omnium 
sanctorum et sanctarum.

Considerans Magnificus; Dominus Iacobus Maria Spinula, loci Lermae 
Dominus, quam necessarium et utile sit hominibus quibuscumque ceteris 
legibus et statutis vivere, statuit hominibus predictum locum habitantibus 
iurisdictionique suae suppositis traddere statuta et capitula inferius descri-
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benda, illis iubendo ut statuta ipsa sub poenis in quocumque eorum prefixis 
omnino in omni casu servent et adimpleant ab odierna die in antea, qua est 
vigesimaquarta mensis augusti anni millesimi quingentesimi quadragesimi 
septimi, indictione quinta.

Qua quidem capitula haec sunt:

Et primo, de percussionibus
Statuit èt ordinavit quod si quis de Lerma evaginaverit aut acceperit 

spatam, gladium aut ferrum cuiusvis generis contra aliquem et eum non 
percusserit incidat in poenam solidorum quadraginta monetae Lermae, 
si vero ipsum. vel ipsam percusserit et sanguinem fuerit, solvat libras 
quadraginta monetae Lermae; in reliquis procedatur secundum seriem et 
tenorem capitulorum. Communis Ianue positorum sub rubrica de insultibus 
et verbis iniuriosis ac de homicidiis et receptatione bannitorum, qua hic 
pro expressis de verbo ad verbum. habeantur; et si quis percussus ex tali 
percussione moreretur capiatur percussor et morte puniatur bonaque sua 
Castro Lermae confiscentur.

De percussionibus factis cum lapidibus
Item statuit et ordinavit quod si quis percusserit aliquem de petra et 

sanguinem fecerit solvat soldos noningentos monetae Lermae et si non 
fecerit sanguinem solvat soldos (c. I.v.) ducenti octoginta dictae monetae 
et ultra teneatur medicinas et expensas medici solvere, resarcire damnum 
passum percusso et quantum tali percussione debilitaverit in aliquo membro 
puniatur secundum seriem statuti Ianue, ut superius dictum est, in soldos et 
penam intellectam et etiam in plus et minus ad arbitrium Domini Lermae.

De non eundo cum armis in domum alicuius
Item statuit et ordinavit quod si quis ivit armata manu ad alicuius domum 

vel possessionem, irato animo, solvat pro banno libras quadraginta monetae 
predictae; si vero ipsum vel ipsam percusserit cum effusione sanguinis solvat 
libras octoaginta dicte monete; in reliquis procedatur secundum seriem ut 
in capitulis de percussionibus dictum est.

De percussionibus cum manu. vel baculo et dicentibus iniuriam
Item statuit et ordinavit quod si quis percusserit aliquem alapa, pugno 

aut colapho solvat bannum soldos centum octoaginta monetae Lermae et 
si percusserit cum baculo solvat bannum: si sanguinem fuerit libras vigin-
tiquinque dictae monete et si sanguinem non fuerit solvat pro banno libras 
decem dictae monetae et ultra teneatur reficere impensas medici et omnia 
damna percusso ac etiam iornatas amissas pro tali vulnere.
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Qui vero dixerit alicui cucho vel becho vel nomen cuiusvis bestie vel 
aliquam aliam iniuriam aut in caput mentiretur solvat pro banno soldos 
centum monetae ut supra: foemina vero solvat soldos quadraginta dictae 
monetae.

Qui vero dixerit alicui proditor solvat bannum soldos centum quadra-
ginta dictae monetae; si vero aliquis temerarius dixerit aliquam iniuriam 
consulibus Lermae et quibusvis aliis officiariis ac nuntio curiae in exercendo 
suo officio, solvat pro banno soldos centum dictae monetae et credatur suo 
iuramento nixi reus probaretur in contrarium; et si probaverit condamne-
tur eum in duplum; si vero percusserit aliquem de supradictis puniatur eo 
modo ut supra et plus et minus arbitrio Domini et credatur suo iuramento 
modo ut supra.

Si vero aliquis presuntuosus (c. II.r.) aliam iniuriam dixerit coram 
domino potestate tunc incidat in penam soldorum centum dictae monetae 
et si eum percusserit cum pugno, alapa aut colapho coram dicto domino 
potestate tunc incidat in penam librarum decem dictae monetae, si percus-
serit cum baculo si non fuerit sanguinem solvat libras viginti, si vero fuerit 
sanguinem solvat libras vigintiquinque dictae monetae; si vero percusserit 
cum armis cuiusvis generis coram dicto domino potestate tunc incidat in 
penam librarum quinquaginta, et plus et minus arbitrio Domini; et tunc 
possit dominus potestas illum capere et incarcerari facere, nec exire debet 
de dictis carceribus nixi prius solvat dicta condamna in pecunia numerata.

De euntibus ad alienas uxores
Item statuit et ordinavit quod si quis inventus fuerit ad alienas uxores 

in domo mariti adulterium committens et ipsa quoque mulier capite punia-
tur et homini tamen liceat si potius ellegerit arripere loco mortis bannum 
perpetuum et si quis mulierem aliquam innuptam forzare voluerit et pro-
batum fuerit solvat libras centum quinquaginta Lermae et totidem mulieri 
dare tenetur et si foeminam aliquam innuptam carnaliter cognoverit capiat 
ipsam in uxorem aut ipsam nubat secundum gradum mulieris; si vero haec 
noluerit vel non potuerit facere capite puniatur ut supra et si aliqua femina 
maritata exierit de domo mariti et iverit ad domum alicuius causa adulterii 
committendi et fuerit publica vox et fama, quod ille ad cuius domum iverit 
ipsam teneat, perdat dotes suas et sint ipso facto effecta mariti, arbitrio 
tamen Domini Lermae.

De non comittendo furtum
Item statuit et ordinavit quod si quis comiserit furtum in Lerma in domo 

alicuius aut in possessione seu capsina aut albergo et quovis modo et erit 
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ab annis quindecim (c. II.v.) supra solvat bannum pro primo furto libras 
septuagintaquinque Lermae; pro secundo vero incidatur ei una auricula et 
pro tertio codennetur sive puniatur secundum ius commune; et si vero erit 
ab annis quindecim infra solvat libras quindecim Lermae et ultra emendet 
damnum per ipsum commissum.

De non intrando nec exeundo de recepto per traversum
Item statuit et ordinavit quod nulla persona debeat intrare nec exire de 

recepto per traversum sine licentia domini Castellani sub pena de die sol-
dorum sexaginta Lermae et de nocte soldorum tercentum Lermae, quorum 
dimidia habeat accusator et teneatur secretus.

De non iudicando possessiones Ecclesiis
Item statuit et ordinavit quod aliquis de Lerma non possit nec debeat 

iudicare neque vendere vel donare possessionem aliquam que sit in posse 
Lermae alicui Ecclesie neque Monasterio sub pena soldorum tercentum 
Lermae et qui predictos accusaverit habeat medietatem banni et teneatur 
secretus.

De occupantibus alienas possessiones
Item statuit et ordinavit quod si quis occupaverit alienas posessiones 

solvat bannum soldorum tercentum Lermae et teneatur dominus potestas 
eum expellere a dicta possessione sine strepitu et figura iudicii et ultra illum 
condemnare ad solvendum fructus ac expensas quas fecisset pro dicta pos-
sessione recuperanda ac etiam. si quis laboraverit in alienas possessiones et 
specialiter inter levatam seu fossum quovis modo solvat pro banno soldos 
viginti Lermae et totidem pro emenda ac si damma fuerint plus reindeatur.

De non euntibus ad stremita
Item statuit et ordinavit quod quilibet debeat exire quando stremita 

sonant et ire versus illam partem ubi sonant tam (c. III.r.) citius quam po-
terit et qui contrafecerit solvat bannum soldorum vigintiquinque Lermae.

De non blasphemando Deum vel Sanctam Mariam et eius curiam 
Item statuit et ordinavit quod si quis blasphemaverit Deum vel Sanctam 

Mariam vel sanctos et sanctas quovis modo solvat pro banno soldos triginta 
Lermae et qui predictos accusaverit habeat tertiam partem banni et aliam 
tertiam partem sit Ecclesie et alia sit domini potestatis et suo iuramento 
credatur nisi probatum fuerit in contrarium per reum; si vero noluerit vel 
non potuerit solvere in pecunia numerata stet ad catenam per unam diem.

De luxoribus
Item statuit et ordinavit quod aliquis non debeat ludere ad ludum ta-

xillorum, sive sit terrigena vel forensis, sive clericus sive laicus, sub pena 
solidorum viginti quinque Lermae de die et de nocte solidorum quinquaginta 
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non perdant bannum aliquod et hoc intelligatur in villa et recepto Lermae.

De falsa moneta non expendenda
Item statuit et ordinavit quod nulla persona cuiuscumque conditionis 

existat non audeat vel presumat expendere monetam falsam in Lerma et 
si quis falsam monetam habuit ipsam incidat seu incidi faciat et si quis 
inventus fuerit expendere falsam monetam tunc incidat (c. III.v.) in penam 
librarum viginti quinque et ultra teneatur ad emenda de quanto prendiderit.

De falsis instrumentis seu corruptis et falsis testibus
Item statuit et ordinavit quod si quis de Lerma produxerit vel produci 

fecerit instrumentum, sententiam vel acta publica que falsa reperiantur aut 
testem vel testes quos vel quem ad falsitatem dicendam instruxerint vel 
instrui fecerint, ipso facto cadat accusa cum iuribus et actionibus, et ultra 
condemnetur in duplo tante quantitatis de quanta esset contemptio, cuius 
pena dimidia sit partis lese et alia sit Domini, et ultra ad restituendum 
parti adverse expensas quas in littem fecerit et ultra eisdem testibus lingua 
abscidatur et ille qui produxerit fustigetur et forestetur arbitrio Domini et in 
omnino eodem modo puniatur quelibet persona que abrasserit et post raffu-
sam aliquid vel aliqua scripserit seu addiderit in publico scilicet instrumento 
vel sententia publici notarii confecto vel confecta vel in actis publicis cause 
alicuius magistratui, nisi forte esset aut fuisset talis abradens seu scribens 
seu addens ille idem notarius qui instrumenta eadem vel sententia seu acto 
scripsisset, quo casu ipse notarius in nihilum puniatur si in subscriptione 
sua fecerit mentionem de abrasura predicta et de scriptis seu additis in ea-
dem, si vero non fecerit mentionem de eisdem possit et debeat condenmari 
in libris viginti quinque arbitrio Domini plus et minus totiens et quotiens 
fuerit contrafactum; si vero coram domino potestate contra iuramentum de 
veritate dicenda per eum prestitum faIsum dixerit testimonium per locum 
Lermae fustigetur, ultra solvat penam arbitrio Domini, nec audeat vel 
presumat aliqua persona quidquam dicere vel promittere pro aliquo testi-
monio ferendo nisi (c. IV.r.) pro opere persone sue quod proinde admittat 
vel [admittetur cum] dispendio victui necessario et si quis contrafecerit in 
predictis puniatur arbitrio Domini.

De falso notario
Item statuit et ordinavit quod si aliquis notarius faIsum instrumentum 

fecerit vel sententiam vel aliquam scripturam publicam scienter et malitiose 
ipso facto amputetur ei manus, et ab officio notario perpetuo privetur, et 
ultro solvat duplum quantitatis illius rei vel summae quae fuerit in ipso 
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instrumento, cuius penae dimidia sit illius cuius preiudicium facturn fuerit, 
et alia sit curiae Lermae, et in eadem pena sit ille qui fieri fecerit dictum 
instrumentum.

De illis qui mutato nomine faciunt vel fieri faciunt cartam falsam
Item statuit et ordinavit quod si quis cartam vel publicum instrumen-

tum falsum fecerit vel fieri fecerit dicendo se alium vel aliam quam in rei 
veritate fuerit, ponendo sibi aliud nomen quam habeat, teneatur dominus 
potestas post habita notitia de predictis, ipsum condemnare in duplum. 
quantitatis illius rei vel summe que posita fuerit in ipso instrumento, cuius 
pena sit dimidia illius cuius preiudicium factum fuerit et alia sit domini; et 
insuper eidem lingua absindatur et ultra forestetur et ab officiis Communis 
perpetuo removetur.

De faciendo aptari vias Communis
Item, statuit et ordinavit quod Consules Lermae teneantur eorum officio 

omni anno aptare vias Communis expensis Communis sub pena soldorum 
decem Lermae pro quolibet. Item quod Consules teneantur laborari facere 
totam communem iornatam unam in anno pro quolibet in recepto, sub 
eadem pena ut supra solvenda domini.

De faciendo attendi et aperiri vias comunes
Item statuit et ordinavit quod Consules Lermae facere attendere (c. V.v.) 

et aperiri vias Communis teneantur si quas fecerint designari et teneantur 
facere designari vias hominibus sive illis qui super hoc erunt electi per 
partes vel homines; et si Consules non facient ipsas vias aperiri et cenere 
in eorum consulatu debeant solvere pro quolibet consule soldos viginti 
Lermae domino potestati.

De non ponendis messibus prope ignern
Item, statuit et ordinavit quod aliquis non ponat messes, fenum et paleas 

prope ignem in sua nec in alia domo sub pena soldorum centum Lermae et 
ultra emendendi damnum parti lese.

De illis qui non vadunt ad laborem Comunis
Item statuit et ordinavit quod a domino potestate possit auferre ab 

hominibus qui cum aliis non veniunt ad laborem Comunis et qui in dicto 
labore non laborant usque ad quantitatem soldorum quindecim Lermae pro 
quolibet et qualibet vice contrafaciente et ultra reficere iornatam.

De non detraendo possessiones de registro et quod possessiones empte 
teneantur in registro ponere infra menses tres
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Item statuit et ordinavit quod si quis vendiderit possessiones, castagne-
ta, prata vel domum non possit eas vel eos defancare de registro, et quilibet 
qui emerit predicta ut supra teneatur et debeat ipsa poni facere in registro 
intra menses tres proximos a die emptionis sub pena librarum decem.

De non improperando homicidia alicui
Item statuit et ordinavit quod si aliquis improperabit aliquod homicidium 

alicui de Lerma solvat bannum soldos trecentos Lermae et si non poterit 
solvere stet ad catenam per unam diem. Et qui improperabit alicui de furto 
seu latrocinio vel adulterio sive crimine feminarum solvat bannum soldos 
centum Lermae et si solverit non poterit stet ad catenam modo ut supra.

(c. V.r.)
De non tractantibus proditionem contra dominum Lermae
Item statuit et ordinavit quod si aliquis publice vel occulte tractabit pro-

ditionem vel commiserit contra dominum Lermae de amittendo personam 
vel honorem domini capitali sententia condemnetur et ultra omnia bona 
sua ad opus curiae publicentur sicut provisum fuerit per dominum Lermae.

De non interficiendo gatum vel quamvis bestiam
Item statuit et ordinavit quod si quis interfecerit gatum vel gatam vel 

canem alicuius de Lerma solvat bannum soldos sexaginta Lermae et toti-
dem pro emenda, de aliis bestiis solvat bannum arbitrio domini et emendat 
secundum qaulitatem bestiarum.

De non prestando super rebus ecclesie
Item. statuit et ordinavit quod aliqua persona non prestet aliquid super 

rebus ecclesie sine licentia domini et qui contrafecerit perdat illud quod 
prestasset et teneatur restituere res suas ecclesie et ultra solvat bannum 
soldorum sexaginta Lermae, dandis domino potestati.

De credendo cuique de Lerma
Item statuit et ordinavit quod cuilibet de Lerma qui sit in Commune 

Lermae credant suo iuramento de suo debito confitendo vel negando ante 
dictum pretorem usque ad quantitatem soldorum quadraginta Lermae 
dummodo non sit elapso anno et si reus probaberit quod fuerit solutus 
condemnetur ille qui falsum petierit in duplum quantitatis petite et ultra de 
periurio secundum formam presenti capituli.

De campariorum obedientia
Item statuit et ordinavit quod camparii qui sunt et pro tempore erunt 
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teneantur obedire mandatis Consulum sub pena soldorum quindecim 
pro quolibet. (c. VI.v.) Item credatur suo iuramento de omnes accuse per 
eos facte nisi fuerit probatum in contrarium per reum et si probaverit con-
demnentur camparii arbitrio domini et ultra de expensas factas per reum.

De arrancando vel transmutando terminum
Item statuit et ordinavit quod si quis arrancaverit vel transmutaverit 

terminum sive terminos alicuius possessionis sue vel aliene sine licentia 
domini potestatis solvat bannum soldorum ducentum Lermae et ultra omnes 
alias penas corporales et pecuniarias arbitrio domini ac etiam quod nemo 
non debeat fodere seu cavare apud terminos parmos duos vel unum ad 
minus sub eadem pena.

De associando mortuos
Item statuit et ordinavit quod quando aliquis de Lerma moritur, teneatur 

ire de qualibet domo unus qui associet et associare debeat ipsum mortum 
usque ad eclesiam, qui sit ab annis quindecim,sub pena soldorum quinque 
Lermae pro quolibet contrafaciente; si portabunt ad Sanctum Martinum10 
teneantur ire illi de villa suprana, si vero ad Sanctum Iohannem teneantur 
ire illi de villa suprana; si vero portaretur extra Lermam ire non teneantur 
alicui nisi de sua voluntate.

De venditoribus ad minutum
Item statuit et ordinavit quod aliqua persona non debeat vendere ad 

minutum vinum neque panem neque carnes recentes minus quam salsas 
caseum neque alias quasvis res sine licentia ministrariorum vel domini  
potestatis, sub pena soldorum viginti quinque pro quolibet contrafaciente 
et pro qualibet vice; et si aliquis inventus fuerit falso pondere aut falsas 
res vendere, tum perdet illas et ultra condemnetur in penam (c. VI.r.) ar-
bitrio domini potestatis et ministrariorum et credatur iuramento dictorum 
ministrariorum.

Quod forenses habitantes in Lerma teneantur prestare avarias
Item statuit et ordinavit quod omnes forenses qui venient ad habitandum 

in Lerma teneantur prestare omnes avarias et si illas solvere recusaverint 
possit dominus potestas illos condemnare in soldos quindecim Lermae et 
ultra ad solvendum dictas avarias.

Quod aliquis notarius non possit facere instromentum in forma camere 
contra Lermenses

Item statuit et ordinavit quod non sit aliquis notarius qui audeat vel 
presumat facere aliquod instromentum in forma camere contra homines 
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Lermae neque obligare aliquem de Lerma pro quovis instromento 
ad comparendum nisi in curia Lermae sub pena arbitrio domini.

De parte quam habere debeant Consules Lermae in condemna-
tionibus campestribus

Item statuit et ordinavit quod Consules Lermae habere debeant de 
omnibus condemnationibus campestribus per eos faciendis a soldis 
sexaginta infra videlicet tertiam partem, aliam tertiam partem sit 
Comunis et aliam tertiam partem sit domini potestatis; et si bannum 
sive condemnatio esset a soldis sexaginta supra non habeant de illo 
supra pluri, sed supra plus perveniat curiae Lermae.

Quanto tempore possint avocari res immobilia
Item statuit et ordinavit quod si aliquis vendiderit aliquam do-

mum, possessionem, castagnetum vel alia quavis bona immobilia 
possint eorum propinqui eam vel ea avocare usque in quartum gradum. 
videlicet ex linea masculina paterna; et si illi noluerint avocare possint agnati 
sive de parentella avocare et etiam qui sunt (c. VII.v.) seu habent confines 
et magis confiniores a dicta proprietate alienata obtineant et illi qui habent 
maiores possessiones, videlicet intra menses tres a die scientiae et annum 
unum illi qui fuerint absenti a presenti loco Lermae.

De solvendis pensionibus
Item statuit et ordinavit quod si quis non solveret pensionem quam 

debeat locatori vel legitime persone pro eo possit locator cum nuntio 
curiae tollere omnia bona suppellectilia quae domo reperiuntur vel in 
quovis loco dicto pensionario habet et illa vendere in publica callega 
et illa possit redimere infra dies quindecim, non tamen audietur in 
pensione petenda ultra annos quinque.

De famulis et pedissequis
Item statuit et ordinavit quod si aliqui famuli vel famule exierint 

de domo patroni et tacuerint per annum unum quod non petierint 
salarium suum intelligantur soluti et nihil petere possint a patrono; 
si vero aliquis famulus recederit de domo patroni absque licentia 
nondum finito tempore servitutis pro quo promiserit servire possit 
patronus illum accipere et precio quo invenit expensis et interesse 
dicti famuli et ultra solvat bannum soldorum centum Lermae et si 
exierit cum licentia patroni debeat consignare omnia servamenta et 
alia quae ei consignavit dominus sub pena solvendi de quo in casu 
deficienti.
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Quod nemo de Lerma possit convenire aliquem de Lerma extra iuri-
sdictionem

Item statuit et ordinavit quod aliquis de Lerma non possit quovismodo 
et per quavis de causa tam civili quam criminali aliquem de Lerma conve-
nire nec petere extra iurisdictionem et curiam Lermae, sub pena librarum 
decem Lermae pro qualibet vice et pro quolibet contrafficiente et magis in 
arbitrio domini Lermae.

(c. VII.r.)
De his qui dederunt ad manducandum vel bibendum res vel pocula 

morbosa
Item statuit et ordinavit quod non sit aliqua persona quae audeat vel 

presumat dare vel dari facere vel ordinare ad comedendum vel bibendum 
alicui personae res vel poculum viciosas vel viciosum, venenosas vel 
venenosum ex quibus vel quo talis bibens vel comedens de veniat ad ali-
quam infirmitatem vel mortem; si quis autem contrafecerit ultimo suplicio 
puniatur arbitrio Domini.

Quod forestati uti non possint conventione aliqua
Item statuit et ordinavit quod si contingat aliquam personam esse 

forestatam vel forestatum per quavis de causa non possit uti aliqua 
conventione loci Lermae nec alicui pro eo in agendo in aliqua causa 
seu questione civili ius non reddatur donec in dicta forestatione steterit.

De silentio creditorum instrumenta quorum penes debitores lapso 
decennio inveniuntur incisa

Item statuit et ordinavit pro bono et utilitate Comuni Lermae 
et quia super hoc vulgare vivitur si quis debuerit aliquam pecunie 
quan- titatem alicui creditori de qua terminus sit appositus in instrumento
inde confecto post lapsum cuius terminus creditor tacuerit decem annis 
quibus nullam requisitionem fecerit de ipso, debito coram aliquo magistratu 
post lapsum dictorum annorum decem instrumentum debiti inveniatur in-
cisum penes debitorem quod presumatur et debeat presumi debitum illum, 
fuisse solutum; itaque occasione dicti instrumenti creditor nullam petitionem 
facere possit et predicta tamen locum non habeant in instrumentis dotium 
nec in contractibus dotium nec in contractibus in quibus duo instrumenta 
fieri debeant, unum scilicet utrique parti dandum (c. VIII.v.) nec in contrac-
tibus inter patrem et filium celebratis, nec in instrumentis tempore confes-
sionis quorum vel post vel ante creditor ac debitor starent et habitarent in 
una eademque domo, nec in legatis et ultime voluntatis, nec contra pupilos 
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et mulieres, quia dictis casibus de facili dicta instrumenta pervenire possent 
necdum ignorantibus creditoribus sed etiam ipsis invitis.

Item statuit quod si aliquis possidebit, tenebit aut gaudebit aliquam 
domum et quamvis aliam proprietatem per annos decem in pacem ac pallam 
non possit aliquis de ea expellere nisi in casibus ut supra nominatis aut si 
ille qui petierit illam rem fuerit a presenti loco Lermae per annos decem 
absens aut si essent affines.

De credendo cuique de Lerma suo iuramento
Item statuit et ordinavit quod si aliquis de Lerma invenerit aliquem 

eius possessionibus aut castagnetis aut nemoribus inferentem damnum 
videlicet in incidendo arbores aut in exportando fructus, messes, legumina 
aut quasvis alias res possit illum accusare et credatur suo iuramento et 
ultra de damno dato usque in summa solidorum centum Lermae, nisi reus 
probaverit in contrarium et si probaverit condemnetur in duplum accusator.

De ordine potestatum
Item statuit et ordinavit quod dominus potestas qui nunc est et pro tem-

pore erit possit ex officio suo contra quoscumque delinquentes procedere eius 
arbitrio; et si vero delinquentes aufugissent aut se occultaverint possit eos 
citare ad domum habitationis sue tribus vicibus sub illis penis imponendis 
per dominum potestatem ut sibi placuerit secundum qualitatem eorum et 
secundum delictum et si non comparuerint debeat assignare ipsis reis dies 
sex ad facien(c. VHI.r.)dum suas defensiones personaliter si reperiantur; si 
non reperiantur ad domum ut supra dictum est et elapso dicto termino possit 
eos citare ad domum pro die et hora ad videndum se condemnari; et lata sen-
tentia possint appellare infra dies tres cum tempore congruo assignan-
do per dominum potestatem et elapsis dictis tribus diebus non possint 
aliquid dicere et allegare in dicta causa aliquo capitulo non obstante sed 
dicta sententia sit firma et immutabilis et intelligatur lata tamque contra 
confessum et convinctum. Item quod nemo possit appellari tam in causis 
civilibus quam in criminalibus a libris decem infra, tamen arbitrio Domini 
Lermae omnia suprascripta. Item quod dominus potestas teneatur credere 
et stare iuramento cuiuslibet de Lerma vel vilici, famuli, vel laboratoris, 
vel familiaris, vel domestici si ipsi vel aliquis ipsorum dixerit se vidisse 
aliquam personam seu aliquam bestiam alicuius tempore fruatur in suis 
vel domini sui terris, vel pro quo stabit in eis, incidere arbores,ramos, vel 
aliter inferentem damnum in ipsis terris vel fructibus et contrafacientem 
condemnare secundum formam presentis capituli ac 
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etiam teneatur dominus potestas credere et stare suo iuramento giuditio 
si aliquis vulneratus fuerit de die aut percussus cum pugno aut baculo aut 
quovis modo. Item dominus potestas possit cogere et compellere quemlibet 
ad subtrahendum iuramentum tam in causa civili quam in criminali, etiamsi 
contra eum data fuisset dicta attestatio sub illis penis imponendis arbitrio 
domini potestatis, et si falsum iuraverit condemnetur in illis penis imposi-
tis per dominum potestatem et ultra de periurio dummodo sit contra cum 
talis attestatio et si non fuisset contra eum et falsum dixerit testimonium 
fustigetur aut lingua absindetur arbitrio domini Lermae. Teneatur dominus 
potestas Lermae curam tenere et causas audire omni die (c. VIII.v.) non 
feriata a mane usque ad nonam et a nona usque ad vesperas et plus et minus 
eius arbitrio exceptis sabati et etiam vigiliis quatuor Beate Virginis Marie ac 
etiam aliorum sanctorum in quibus teneatur secundurn precepta ecclesiae, in 
quibus diebus non teneatur curia post nonam. Item non teneatur curia a vigilia 
beati Thome Apostoli usque a die circumcisionis Domini inclusive et a die 
palmarum usque ad octavam resurectionis Domini, nec in die veneris nec in 
diebus vendemiarum scilicet a die octava septembris usque ad octavam diem 
octobris inclusive, preterea quia pro faciendo expedire executiones postulatas 
ante dictas ferias vendemiarum et in questionibus Comunis et ubi evidens 
necessitas ut placuerit domino potestati.

De non petendo libellum a quantitate infrascripta
Item statuit et ordinavit quod aliquis de Lerma nec aliqua persona cuiu-

scumque conditionis existat non teneatur dare libellum a soldis vigintiquinque 
infra.

De non respondendo in curia pro aliquo
Item statuit et ordinavit quod aliquis non debeat respondere in iure pro 

aliquo nec pro se ipso avocare vel allegare nisi forte fuerit ellectus pro sa-
piente partis a domino potestati sub pena soldorum vigintiquinque Lermae 
pro quolibet contrafaciente et qualibet vice.

De forensibus debentibus dare alicui Lermae
Item statuit et ordinavit quod si quis de Lerma recipere debebit aliquam 

quantitatem peccunie ab aliquo forense et ipsum in Lerma invenerit possit 
eum detineri facere personaliter pro suo debito.

Quod forenses habeant talem rationem
Item statuit et ordinavit quod quilibet forensis habeat (c. IX.r.) talem ra-

tionem in qualem hominibus Lermae redditur in locis habitationum ipsorum 
hominum forensium.
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De femina dotata a patre vel matre
Item statuit et ordinavit quod femina maritata et dotata a patre vel matre, 

avo vel ava vel fratribus non possit nec debeat aliquid petere vel habere in 
bonis patris vel matris, avi vel ave ultra dictas dotes, salvo si eidem aliquid 
legatum vel relictum esset a patre, matre, avo, avia vel fratribus, et si forte 
hereditas eidem pervenerit vel pertineret videlicet quod ex supradictis 
non remaneret heres masculus, quo casu petere et succedere possit non 
obstantibus supradictis.

De successione filiorum videlicet quod non succedat fìliis
Item statuit et ordinavit quod si aliqua femina de Lerma que reman-

serit vidua et que habeat filium vel filiam de marito defuncto et filius vel 
filia decederet sine heredibus legitime ex se natis quod dicta mater non 
debeat neque possit succedere neque aliquid habere de hereditate filiorum 
defunctorum, sed perveniat dicta hereditas proximioribus ipsius ex linea 
paterna, salvo et sane intellecto quod si dictus filius vel filia ei legaret de 
eius spontanea voluntate, quo casu habere possit non obstantibus supradictis.

De successione femine absque liberis defuncte
Item statuit et ordinavit quod si aliqua femina decederet absque filiis et 

filiabus legitime ex se natis maritus debeat eidem succedere et gaudere et 
usufrui dote sue mulieris in vita sua et post ipsius; viri mortem illius dotis 
medietas remaneat proximioribus dicte femine defuncte et alia medietas 
heredibus predicti sui viri.

(C. Xv.)
Quanti lucretur maritus de uxore predefuncta
Item statuit et ordinavit quod si uxor ante maritum decesserit maritus 

lucretur de bonis uxoris pro antefacto seu donatione propter nuptias libras 
quinquaginta Lermae, nec quidquam ultra lucrari possit; et e contra si ma-
ritus predecesserit totidem lucretur uxor et magis libras decem pro veste 
funebri si dotes excederint libras centum Lermae, in autem erunt infra ipsam 
summam dimidiam tantum dotis tam pro donatione quam viduali veste.

De solvendis dotibus quae restitui debent
Item statuit et ordinavit quod si aliqua femina quae fuerit dotata et 

maritata et casus advenerit recuperandi dotes suas mortuo marito, ipsas 
recuperare debeat per terminos et secundum quod dictas dotes solvisset 
eius marito et non aliter.
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Infra que tempora debeat restituere dotes
Item statuit et ordinavit quod si contingat alicui de Lerma vel ibi 

abitanti casus restituendi aliquam dotem vel aliquam partem dotis debeat 
ipsam restituere intra annum unum salvo si inter partes fuerint alia pacta 
non obstante capitulo posito sub rubrica de solvendo dotes quae restitui 
debent.

Quod non possit peti interesse monetarum nisi ut infra
Item statuit et ordinavit quod nemo poterit petere interesse monetarum 

quavis occasione vel causa nisi occasione dotium restitutionis, nisi per 
pactum expressum inter parentes aliter esse conventum.

De feminis non dotatis
Item statuit et ordinavit quod si aliqua femina fuerit in Lerma quae 

remanserit post mortem patris vel matris et quae non fuerit dotata a patre 
vel matre, ab avo vel ava, et dicta talis femina debeat dotari per duos ex 
(c. X.r.) proximioribus parentibus ex parte patris et duos ex parte matris 
et secundum quod predicta per dictos dotata fuerit stet et stare debeat tacita 
et contenta ad dictas dotes et aliquid ultra petere non possit salvo et sane 
intellecto si dicta talis femina remanserit heres sola dicti patris et matris et 
illo casu succedere possit.

Quod recipere debentes ab aliquo habeant solutionem ut infra
Item statuit et ordinavit quod si aliquis de Lerma vel alibi habere 

vel recipere debebit ab aliquo debitum aliquod teneatur primo capere
solutionem sortis et expensarum in mobile debitoris et si non invenerit 
mobile debeat se extimare in rebus sive possessionibus immobilibus ad 
rationem de mobili denarii pro denario et de immobili de duobus tria; et 
possit debitor exigere possessionem deinde ad menses tres proxime venturos 
solvendo illi qui se extimaverit simplicem partem ad rationem denarii pro 
denario expensas factas propter extimum consequendum et in eo extimo 
contentas, expensas et melioramenta omnia quae per ipsum qui contentus 
fuerit estimum facta reperirentur et sibi debere iudicatum fuerit per domi-
num potestatem et ultra soldos duos pro qualibet libra; et dictus creditor 
teneatur ita eidem exigenti possessionem ipsorum bonorum relaxare et iura 
extimi consequenti cedere.

De petentibus bis debitum et de promissa
Item statuit et ordinavit quod si quis petierit aliquod debitum et debitor 

dixerit quod debitum sit solutum remissum aut nullum, teneantur ambe 
partes dare cautionem in curia de duplo, et si ab illo contra quod fuerit 
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petitum probatum extiterit dictum debitum vel partem eiusdem quitatum 
vel solutum aut remissum, quitatam vel solutam sive remissam, teneatur 
ille qui tale debitum petierit solvere duplum eiusque indebite petierit, cuius 
medietas sit curiae Lermae et altera inde(c. XI.v.)bite conventi.

Item quod de promissa aliqua non reddatur ratio in curia, vero permittitur 
quod qui vult solvere solvat.

De non capiendo raubam de dorso et armis pro debito aliquo
Item statuit et ordinavit quod pro consequenda solutione cuiusvis debiti 

non possit a debitori suo capere res infrascriptas, videlicet spatam, scutum, 
lanceam, galeam, balestram aut archibusum, neque raubam pro lecto neque 
dorso necessariam etiamsi in bonis sui debitoris nil praeter predicta exstaret.

Quod appodisie non valeant nisi infra
Item statuit et ordinavit quod aliqua appodisia quae sit suspecta de usura 

non valeat nisi usque ad annos septem a die confessionis ipsius sive a die 
que facta fuerit salvo si creditor non apparuisset in loco Lermae videlicet 
quod fuisset absens tunc et eo casu sit valitura et non aliter.

De questionibus vertentibus in iure
Item statuit et ordinavit quod si questio aliqua fuerit inter aliquas 

personas in qua una ab alia requinat aliquam rem seu quantitatem pecunie 
teneatur ille cui dicte res vel pecunie quantitates exquisite fuerint super dicta 
requisitione coram domino potestate respondere confitendo vel negando 
prius quam se appellare possit et si confessus fuerit rem seu quantitatem 
pecunie petitam statueretur eidem per dominum potestatem terminus, qui 
sibi dicte potestati videbitur congruus, ad solvendum dictas res vel dictas 
pecunie quantitates vel earum extimationem non obstante aliqua appel-
latione interposita, quae, eo in casu scilicet a convento confessa fuerit 
quantitas petita, reiecta intelligatur; si vero negaverit possit se appellare 
ad dominum Lermae et appellatione pendente (c. XI.r.) nil innovari neque 
appellantem ad solvendum arctari possit scilicet in causis ordinariis; in 
causis vero executoriis postquam per dictum potestatem iudicatum fuerit 
procedi possit ad executionem quorumcumque instrumentorum publicorum 
et quorumcumque aliarum scripturarum publicarum et secundum instru-
mentum, scripturas predictas solutionem fieri facere non ostante aliqua 
appellatione, modo tamen prius a petente prestetur idonea fideiiussio per 
dominum potestatem aprobanda de restituendo quidquid exactum fuerit 
una cum omnibus impensis, damnis et interesse quatenus in causa dicte 
appellationis illi succumbere contingat. 
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De euntibus in servitio Comunis
Item statuit et ordinavit quod quando casus contingit quod homines 

viginti plures vadant in servitio Comunis quod cum ipsis ire teneatur et 
debeat unus ex consulibus sub pena domino arbitraria.

De restituendis expensis ab illo qui in causa succumbuerit vel cui fuerit 
citatus iniuste

Item statuit et ordinavit quod si quis actor vel reus in aliqua causa vel 
questione civili vel criminali in iudicio intervenerit succumbuerit teneatur 
dominus potestas expensas in iudicio factas restitui faciat ei qui in causa 
obtinuerit, facta prius taxatione ipsarum expensarum, infra dies tres sine 
aliqua dilatione ne evictus possit aliquis innovari in contrarium. Si vero 
aliqua persona citaverit aliquem teneatur dominus potestas condemnare 
illum qui alium citavit iniuste et eum compellere ad solvendum iustas et 
moderatas expensas arbitrio domini potestati infra dies tres sine aliqua 
dilatione, additientes quod si aliqua questio fuerit inter foritaneum et Ler-
mensem quod ad instantiam Lermensis conventi teneatur dictus forensis 
(c. XII.v.) satis dare de restituendis expensis in casu succumbentiae, aliter 
in causa ulterius non audiatur.

De mercede scribe curiae
Et primo: pro qualibet citatione verbo soldum unum Lermae; pro qualibet 

vero in scriptis soldos duos; pro depositione petitionis, responsionis et cuiusvis 
cedule soldos duos Lermae; pro qualibet exibitione soldos quatuor Lermae; 
pro deponendis petitionibus soldos duos pro singula et respondens nihil habeat 
solvere; pro copia titulorum parti mittende soldos quatuor; pro depositione 
interrogatoriorum soldos duos pro singulo; pro examinatione testium soldos 
duos pro singulo super quolibet titulo; pro qualibet interlocutoria soldos 
duos; pro qualibet sententia definitiva quae sit a libris centum infra soldos 
vigintiquinque Lermae, ab inde vero supra usque ad mille soldos decem pro 
centenario, a mille autem usque ad quamcumque summam libras decem cum 
dimidia Lermae; pro qualibet appodisia estimi, ipso estimo scribendo et laude 
inde fienda, soldos nonaginta Lermae; pro postulatione executionis alicuius 
instrumenti, computata fideiussione, soldos octo Lermae; et sententiis latis in 
causis executionum habeat duas tertias partes eius quod dictum est de aliis 
sententiis et pro expeditione executionis soldos sex Lermae et pro quolibet 
iuramento dato alicui ad instantiam alicuius soldos duos, nec aliquid ultra 
taxam predictam pro predictis notarius pro sua mercede accipere possit sub 
pena restituendi duplum.
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De salario terminatorum
Item statuit et ordinavit quod si quis ibit ad terminandum terram alicuius 

habere debeat a Grozente citra denarios sex pro quolibet termino et a ultra 
Grozente soldum u(c. XII.r.)num pro quolibet termino.

De salario estimatoris Comunis
Item statuit et ordinavit quod estimatores Comunis qui ibunt ad exti-

mandum a Grozente citra habeat pro libra denarios sex, et ultra Grozente 
solidum unum Lermae pro suo salario, quod tamen salarium in totum excedi 
non possit soldos quadraginta et usque ad ipsos possint accipere habita 
ratione ad summam pro qua extimabunt.

De ambassatoribus euntibus pro Comune
Item statuit et ordinavit quod si aliqui ibunt ambassatores pro Comuni 

Lermae in aliqua parte habeant et habere debeant pro salario illud quod 
ordinatum fuerit per dominum Lermae et non ultra, et pro dicto salario 
teneantur ire nec aliquis possit se excusare nisi esset iusta causa arbitrio 
domini et hoc sub pena ipsi domino arbitraria.

Quod consules Lermae debeant reddere rationem de omnibus condem-
nationibus et sindicari ut infra

Item statuit et ordinavit quod consules Lermae que nunc sunt et pro 
tempore erunt teneantur reddere rationem condemnationum factarum per 
eos toto tempore sui consulatus ac onmium expensarum factarum pro co-
munitate sub pena librarum decem Lermae pro quolibet. Item quod sindicari 
debeant per duos sindicatores ellecti per consilium una cum dic- to potestati 
simul cum dictis sindicatoribus qui revidere debeant omnes condemnatio-
nes ac expensas factas pro comuni erint iuste et legitime ac etiamsi bene 
et diligenter fecerint ea quae sui officii incumbunt.

Quod non possit convocari consilium nisi ut infra
Item statuit et ordinavit quod consules Lermae qui nunc sunt et pro 

tempore erunt non audeant nec presu(c. XIII.v.)mant convocare consilium 
nec pulsare campanam nec aliquam deliberationem facere nisi de voluntate 
et consensu domini Lermae sub pena arbitraria ipsius domini Lermae et 
quod dicti consules debeant venire ad sonum campane ad consilium sub 
pena solidorum trium pro quolibet contrafaciente et pro qualibet vice.

Quod venditiones facte pro minori valuta dimidie iusti precii valere 
non possint

Item statuit et ordinavit si aliquis vendiderit possessiones, prata, ca-
stagneta, vineas vel domos aut terras cuiuscumque generis sint pro minori 
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valuta dimidie iusti precii, quod eo casu talis venditio et alienatio sit et 
remaneat ipso iure nulla et nullius valoris et emptor teneatur si probatum 
fuerit tempore venditionis valuere ultra dimidiam iusti precii dictam ven- 
ditionem relaxare et retrocedere recuperato precio per eum exbursato ac 
etiam melioramenta si quae fuissent facta, et hoc summarie et de plano, 
sola fuerit veritate inspecta sine strepitu et figura iudicii.

Ego Gabriel de Cunio, potestas Lermae, fidem facio et atestor sicut 
suprascripta capitula fuerunt lecta et vulgarizata per Placentellum Pastorem 
notarium Lermae in ecclesia Sancte Marie de Lerma, coram magnifico do-
mino Iacobo Maria Spinula, Lermae domino, et consulibus, consiliariis ac 
hominibus dicti loci Lermae ad eorum plenam in elligentiam prout constat 
publico instrumento scripto manu mei notarii infrascripti in quo nomina 
et cognomina latius apposui sub anno MDXXXXVII die XXIIII augusti.

+ Gabriel de Cunio, auctoritate apostolica notarius

* * *
(c. XIII.r.)
Anno Domini MDLXXXVIII indictione prima, die sabbati sexta mensis 

februarii.
De ordine et mandato ill. d. Luce Spinule, Lermae domini, a magnifico do-
mino Io. Dominico Sale, pretore dicti loci Lermae et M. Dominis Gregorio 
Pastore, Michele Serracho et Ioanino Alferio consulibus, et Mergelo Odi-
cino, filio Ioanni Francisci, et Cristoffero Ferraro loco r. Francisci Ferrarii, 
Leone Molletto, Iacobo Pastore, Steffanino Carisano, Baptistino Bentio 
loco Andree Bentii, Baldasale Lantia et Matteo Bossio eorum consiliarii, 
statutum et ordinatum est quod officiales qui pro tempore fuerint debeant 
annuatim manutenere et accordare magistrum scolasticum qui in Comune 
doceat quosque pueros et scolares gramatica existentes in dicto loco et qui 
doceri debuerint quod erit utile dictae comunitatis, cum conditione adiecta 
quod dieti magistri grammatici accordetur et eidem salarium fiat, videlicet 
quod pro dimidia ipsius salarii quod dabitur dicto magistro succumbat dicta 
communitas et pro alia dimidia particulares.

***
(C. XIV.v.)
De contractibus minorum.
Quando ex his quae soepius accidisse videmus pupillorum minorumque 

res, vel ab iis quorum fidei et curae per parentes in testamentis sive iudices 
in iudiciis commendati fuerunt, non modo negligenter curati verum etiam  
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dissipati rerum mater experientia docet: horum indeinnitati quoad 
possumus consulere volentes statuimus et mandamus ut quotiens minores 
viginti quinque annis completis contrahere vel distrahere contingerit id agere 
possint modo accedant et adsint duo ex proximioribus agnatis vel eorum 
defectu cognatis, qui huiusmodi contractum vel distractum consentiant et 
iurent ad Sancta Dei Evangelia se credere illum contractum vel distractum 
ipsis minoribus utile foret.

Declarato quod si minores tutores vel curatores testamentarios habue-
rint, ipsi consentiant et iurent ut supra; quod iuramentum et consensum 
nec ipsi testamentarii prestare possint nisi prius inventarium legitime con-
scripserint vel saltem ad formam iuris conficere ceperint.

Cum vero aliquam rem immobilem vel ob aes alienum solvendum vel 
ob dotem minorum sorori dandam alienati opus fuerit, haec omnimode 
servari volumus et sancimus, videlicet ut prius liquidetur debitum coram 
iudice a proximioribus etiam minorum propinquis de illo-
rum statu notitiam habentibus, huius veritatem et causam perscrutante 
res mobiles ex quibus solvi ac satisfieri possit in hereditate non adesse, 
discussio fiat res illa immobilis alienanda minoris minus utilis sit, urgeant 
creditores. Res tantummodo tanta vendatur quae aeri solvendo sufficiat 
et publicis in locis subastatur si commode fieri paterit. Adsint tutores vel 
curatores testamentarii aut (c. XIV.r.) agnati proximiores duo vel cognati, 
qui consentiant huiusmodi alienationi iurantes ut supra prout et ipsi minores 
si capaces et habiles fuerint; praetor adhibita diligentia cause cognitione 
decretum interponat.

Contractus vel distractus aliter celebrati nullius sint roboris ac quovis 
iuramento iuventur atque simulati habeantur sicut contactus illos omnes 
quos cum tutoribus vel curatoribus testamentariis vel agnatis cognatisque 
minores celebrare occurrerit nisi aliores ex proximioribus consensu, auc-
toritate et iuramento praetorisque decreti interpositione muniti fuerint.

Intra sex menses ab aetatis venie impetratione contrahere aut distrahere 
nequeant minores ad favorem cuius maxime quovis auxilio, fide, accerta-
tionem illam erunt consecuti, quae aetatis venia non concedatur nisi duos 
et viginti annos ineuntibus.

Filii familias qui non sint emancipati aut de expresso vel tacito patris 
vel avi consensu negotia publice non gerant, contrahere non possint nisi 
auctoretur pater vel avus.

Declarato tandem quod huiusmodi consensus contractus non iuvet 
quoties id in patris vel avi utilitatem redondaret; hoc enim casu duorum 
ex proximioribus propinquis consensus cum iuramento adesse volumus.
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Quotiens vero singulis casibus supradictis propinquorum consensus 
habendus est, horum defectus meliorum vicinorum presentia, auctoritate, 
assensu et iunamento supplendum est.

(C. XV.v.)
De mulierum contractibus
Mulieres innuptae contractum vel distractum facere non possint sine 

praesentia, consensu et auctoritate tutorum vel curatorum ex testamento si 
extent, alias duorum ex proximioribus agnatis vel eorum defectu cognatis, 
qui tactis corporaliter scripturis iurent se arbitrari et credere illum contr-
actum mulieri contrahenti fore utile.
Si vero nuptae fuerint contrahent consentiente patre vel avo, quorum de-
fectu  supplebunt proximiores propinqui ut supra et marito si maior est et 
habilis, seu minor aut non sui iuris supplebit ipsius pater vel avus, quibus 
deficientibus proximiores propinqui ut supra, qui omnes iurabunt ut supra.